
1  

  

Allegato alla deliberazione G.C. n. 15 del 29.04.2021   

  

 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  
  

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE N. 160/2019  

  

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO  

Classificazione del 

Comune ai sensi della 

L.160/2019  

Tariffa standard 

ANNUALE a mq  

Tariffa standard  

GIORNALIERA a mq  

Comuni fino a 10.000 abitanti  30,00 €  0,600 € 

 

Classificazione del Comune 
per occupazione con cavi e  
condutture ai sensi della  

L. 160/2019  

Tariffa a UTENZA  Minimo  

Comuni fino a 20.000 abitanti  1,50 €  800,00 €  
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TARIFFARIO IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021 

 

1. TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE  
  

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI  

Descrizione  Tariffa 

annuale 

a mq 

Coefficiente  

MEZZO PUBBL. di qualsiasi genere < 300,00 cmq esente 

MEZZO PUBBL. OPACO da 301,00 cmq  fino a 5.50 mq  11,40 €  0,38  

MEZZO PUBBL. OPACO da 5,51 mq a 8,50 mq 17,10 €  0,57  

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 mq  22,70 €  0,76  

MEZZO PUBBL. LUM. da 301,00 cmq  fino a 5,50 mq 22,80 €  0,76  

MEZZO PUBBL. LUM. da  5,51 mq  8,50 mq 34,20 €  0,57 

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,50 mq  45,40 €  1,51  

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale 

proprio conto, con portata > a kg. 3000  

74,40 €  2,48  

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ pubblicità annuale 

proprio conto, con portata =< a kg. 3000  

49,60 €  1,65  

MOTOVEICOLI e  VEICOLO  non compresi nelle 

precedenti ipotesi 

24,80€ 0,83 

AUTOVEICOLI CON RIMORCHIO, pubblicità annuale 

proprio conto anche su rimorchio 

119,00 € 3,97 

 

PALLONI FRENATI  24,79 €  0,16 

PANNELLO LUMINOSO MESS. VAR. al  mq  30,00 €  1,00  

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE  

Descrizione  Tariffa 

giornaliera 

a mq 

Coefficiente  

MEZZO PUBBL. di qualsiasi genere < 300,00 cmq esente 

MEZZO PUBBL. OPACO da 301,00 cmq  fino a 5.50 

mq  

0,40 € 0,07 

MEZZO PUBBL. OPACO da 5.51 a 8.50 mq 0,05 € 0,08 

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 mq  0,06 €  0,10  

MEZZO PUBBL. LUM. da 301,00 cmq  fino a 5,50 mq 0,06 €  0,10  

MEZZO PUBBL. LUM. da 5,51 mq a 8,50 mq 0,94 €  0,16  

MEZZO PUBBL. LUM. > 8,5 mq  0,13 € 0,26 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI – (tariffa a persona)  2,07 €  3,45  

STRISCIONI TRASVERSALI STRADE O PIAZZE - 

(minimo di 15 gg) 

0,55 €  0,92  

PUBBLICITA’ SONORA– (tariffa per ogni punto di 

diffusione) 

6,20 €  10,33  
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PROIEZIONI LUMINOSE – fino al 30° giorno  2,07 €  3,45  

PROIEZIONI LUMINOSE – oltre il 30° giorno  1,03 €  1,72  

PANNELLO LUMINOSO MESS. VAR. al  MQ  0,60 €  1,00 

PUBBLICITA’ DA AEROMOBILI mediante strisce, 

striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o 

manifestini, ivi compresa quella effettuata su specchi 

d’acqua e fasce marittime limitrofi al territorio 

comunale 

49,58 € 92,64 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE 

relative a iniziative realizzate IN COLLABORAZIONE 

CON ENTI PUBBLICI TERRITORIALI O CON IL 

PATROCINIO DEL COMUNE a condizione che non 

compaiano sul mezzo pubblicitario riferimenti a 

soggetti diversi da quelli sopra indicati. La presenza di 

eventuali sponsor o logotipi a carattere commerciale 

all’interno del mezzo pubblicitario non consente di 

mantenere la riduzione a condizione che la superficie 

complessivamente utilizzata a tale scopo sia inferiore 

al 10% del totale con un limite massimo di 300,00 

cmq (art 33 comma 1 lett b)) 

 

 

Riduzione dell’50% 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE AFFISSIONI  

Descrizione  Tariffa a 

unità  

Coefficiente  

AFFISSIONE MANIFESTO fino a cm 70X100 per singolo  

foglio – per i primi 10 gg di esposizione  

1,10 €  1,83  

AFFISSIONE MANIFESTO fino a cm 70X100 per singolo  

foglio – per ogni periodo successivo di 5 gg di esposizione  

0,30 €  0,50  

Manifesti cm   70 x 100   = Fogli   1  

Manifesti cm 100 x 140   = Fogli   2  

Manifesti cm 140 x 200   = Fogli  4  

MAGGIORAZIONE PER COMMISSIONI N. FOGLI < 50  + 50% 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE  (art.39, comma 8) + 10% (MINIMO 40,00 €)  

RIDUZIONE PER: 

a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e 

gli enti pubblici territoriali e che non rientrano nei 

casi per i quali è prevista l'esenzione ai sensi dell'art. 

38; 

b) per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed 

ogni altro ente che non abbia scopo di lucro; 

c) per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e 

di categoria, culturali, sportive, filantropiche e 

religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la 

partecipazione degli enti pubblici territoriali; 

d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, 

religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza; 

e) per gli annunci mortuari. 

 

- 50%art.  37 comma 1 
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TARIFFARIO IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2021 

 

2. TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 

   
   

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’  

Descrizione  Tariffa  Coefficiente applicato  

SERVIZI PUBBLICA 

UTILITA’  
1,50 €  1,000  

Descrizione  Tariffa a UTENZA  Minimo  

occupazione con cavi e  

condutture ai sensi della  

L. 160/2019  

1,50 €  800,00 €  

 

  

OCCUPAZIONI ANNUALI /PERMANENTI  

Descrizione  Tariffa a mq  
Coefficiente 

applicato  

  

1° categoria 

  
26,30 € 0,0,88 

 

2° categoria 

 

21,00 € 0,70 

Occupazioni di qualsiasi natura di spazi 
sottostanti il suolo 
Riduzione del 75% da norma  art.31  
comma 5 

6,75 € 0,22 

5,25 € 0,17 

Occupazioni per la parte eccedente i mille 
metri quadri 
Riduzione del 90% art 33 comma 1 lett a) 

2,63 € 0,08 

2,10 € 0,07 

 
Passi carrabili e accessi a raso Esenti su tutto il territorio comunale 

  

 
 

  OCCUPAZIONI GIORNALIERE  

Descrizione  Tariffa a mq  
Coefficiente 

applicato  

 

 1° categoria 

  
2,10 €  3,50  

 

2° categoria 

 

1,70 € 2,83 
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Occupazioni poste in essere con 
installazioni di attrazioni, giochi e 
divertimenti dello spettacolo viaggiante 
Riduzione dell’80% art 33 comma 2 lett a) 

0,40 €  0,67 

0,30 € 0,50 

Occupazioni effettuate in occasione di 

manifestazioni politiche, culturali, 

religiose, di beneficenza, e sportive, qualora 

l’occupazione sia effettuata per fini non 

economici con patrocinio del comune 

Riduzione dell’80% art 32 comma 1 n. 23 e 

25  

                                     

Esenti 
 

  

Occupazioni per la parte eccedente i mille 
metri quadri  
Riduzione del 90% art 33 comma 1 lett a) 

0,21 € 0,35 

0,17 € 0,28 

 

Occupazione per urgenze art 8 comma 3 Maggiorazione 50% 

 


